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1 Asukaskysely luonnon monimuotoisuudesta 
 

Nokialla luonto on lähellä. Luonnon ja vesien läheisyys ovat vahva osa Nokian imagoa. Nokialla 

laadittiin ensimmäinen Luonnon monimuotoisuus ohjelma jo vuonna 2018 ohjelmakaudelle 

2019─2025. Tänä vuonna ohjelma päivitetään seuraavalle ohjelmakaudelle. Päivitystyö aloitettiin 

asukaskyselyllä, jossa kerätään tietoa sekä asukkaiden luontosuhteesta ja heille arvokkaista 

luontokohteista. 

 

Nokian kaupungin ympäristönsuojeluyksikkö toteutti kaupunkilaisille suunnatun luonnon 

monimuotoisuuteen liittyvän kyselyn, joka oli avoinna 6.5.─31.5.2025. Kyselyn tarkoituksena oli 

kartoittaa kaupunkilaisten suhtautumista luonnontilan heikkenemiseen, selvittää tärkeitä paikallisia 

luontokohteita sekä löytää ne toimintatavat, joilla nokialaiset ovat valmiita edistämään luonnon 

monimuotoisuutta.  

 

Vastauksia kyselyyn tuli 137 ja vastaajista 92,7 % oli nokialaisia. Lisäksi vastauksia saatiin 

kaupungissa työskenteleviltä, loma-asujilta ja vierailijoilta. Vastaajista suurin osa, 59,85 %, oli 36–

65-vuotiaita, 18–35-vuotiaita vastaajia oli 16,79 %, yli 65-vuotiaita 22,63 % ja alle 18-vuotiaita 0,73 

%. Avoimia vastauksia kyselyyn saatiin yli 400.  

 

1.1 Kyselyn toteutus 

Kysely toteutettiin ArcGis Survey123 -verkkosovelluksella. Kyselyn valmisteli Nokian kaupungin 

ympäristönsuojelusuunnittelija Anne Hirvonen. Kyselyä muokattiin kommenttikierroksen pohjalta, 

joka käytiin ympäristönsuojeluyksikön, LUMO-työn ohjausryhmän sekä konsulttien kesken. Kyselyä 

kommentoineet konsultit olivat siniviherrakenneselvitystä valmisteleva FCG Oy ja metsäohjelmaa 

valmisteleva Tapio Oy. 

 

Kyselystä viestittiin kaupungin verkkosivuilla ja mediatiedotteella, josta paikallislehti teki uutisen. 

Kyselyä jaettiin kaupungin somekanavissa kahteen otteeseen. Kyselylinkki lähetettiin myös 

paikallisille yhdistyksille sähköpostilla kahteen kertaan vastausajan kuluessa. 

 

Toteutus ei sujunut kuitenkaan ongelmitta. Jälkikäteen ilmeni, että kyselyn tekemiseen käytetty 

sovellus ei ollut tallentanut kuin ensimmäisen karttakysymyksen paikkatiedon, vaikka muut 

kysymykset tallentuivat kuten pitikin. Asiaa tiedusteltiin palvelinoperaattori Esriltä, josta vastattiin, 

että ongelma on tiedossa. Asiasta jätettiin Esrille kehitysesitys: jos sovellus ei tallenna kuin yhden 

paikkatiedon, ei kyselyyn pitäisi voida myöskään lisätä enempää kuin yksi karttakysymys. Jatkossa 

on hyvä huomioida, että mikäli vastaavia kyselyitä halutaan toteuttaa ja mukaan halutaan useampi 

karttakysymys (eikä em. sovellusongelmaa ole vielä korjattu), kyselyn toteutukseen tulisi käyttää 

muuta sovellusta, esimerkiksi erikseen hankittavaa ArcGis Survey123 Connect -sovellusta. 
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Kuva 1 Vastauksien arvokkaista alueista suuri osa sijoittuu vesistöjen lähelle. 

 

 
Kuva 2 Ilmakuvasta huomataan, että iso osa vastauksien arvoalueista sijoittuu asutuksen keskelle: 
lähiluonnon merkitys korostui vastauksissa. 

Tämän raportin valmisteli luonnonsuojelutyönsuunnittelija Laura Vänskä. Raportissa esitetyt nostot 

avoimista vastauksista ovat suoria lainauksia. 
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2 Luonnon monimuotoisuuden ilot ja mahdollisuudet 

 

Kyselyn aluksi kartoitettiin luonnon monimuotoisuuteen liittyviä mahdollisuuksia ja iloja. Vastaajat 

saivat merkata kartalle itselleen tärkeitä luontokohteen, joka henkilön mielestä tulisi säilyttää. 

Tärkeitä luontokohteita oli monipuolisesti ympäri Nokiaa, kohteita olivat esimerkiksi: Luodon saari, 

Viholan lehtoalue, Ruutanan luonnonsuojelualue, Vihnusjärvi ja Teernijärvi. Luonnontilaisuus ja 

saavutettavuus nousivat vastauksissa usein esille.  

 

 
Kuva 3 ”Haalimaan kalliot ovat todella hyvä lenkkeily paikka koko perheelle, joko kävellen tai 
pyörällä, sekä lähellä kaupunkia, haalimaan kalliot tulisi säilyttää ennallaan, myöskin päiväkodista 
tehdään retkiä alueelle.” Mies, 36–65-vuotias. 

Vastaajat painottavat luonnon säilyttämisen tärkeyttä Nokialla, erityisesti kaupungin 

luonnonsuojelualueilla. Lähiluontokohteista mainittiin muun muassa Ruutanan luontopolku, 

Viholan lehto ja Pyhäjärven rannat. Vastausten pohjalta luontopolut, kuten Laajanojan ja 

Viikinharjun reitit, ovat suosittuja ulkoilukohteita, joissa ihmiset pääsevät nauttimaan 

luonnonrauhasta. 

Lähiluonto korostuu nokialaisten arjessa, puistot ja metsät ovat tärkeitä rentoutumisen ja 

virkistäytymisen kannalta. Vastauksista huokui myös huoli siitä, että liiallinen rakentaminen 

vaarantaa asukkaille tärkeän lähiluonnon. Usealle luontokohteelle toivottiin suojelua, etteivät ne 

jäisi rakentamisen alle. Luontoalueiden kehittämistä toivottiin, kuitenkin niin, ettei alueille tuotaisi 

liiaksi toimintoja, kuten nuotiopaikkoja tai laavuja. Vastauksissa korostettiin luonnon vaikutusta 

ihmisten hyvinvointiin ja ekologisten arvojen säilyttämistä.  



Yhteenveto Nokian kaupungin luonnon monimuotoisuus -kyselystä | Nokian kaupungin 
ympäristönsuojeluyksikön julkaisuja 2/2025 

 

   

 

 
Kuva 4 Kirjallisista vastauksista poimittiin luontoon ja Nokian alueeseen viittaavat sanat, joista 

tehtiin sanapilvi WordArt -sovelluksella. Suurimpina näkyvät sanat korostuivat avoimissa 

vastauksissa eniten.  

 

 
Kuva 5 Luontokohteilla tärkeimmäksi nousi luonnontilaisuus, maisemat ja näköalat ja luonnossa 
liikkuminen. 

 

Tärkeimmäksi asiaksi luontokohteella nousi luonnontilaisuus ja luonnon monimuotoisuus, jota 111 
vastaajaa piti tärkeänä. Avoimissa vastauksissa korostuivat lähiluonto, hyvät liikuntamahdollisuudet 
ja lajien kirjo. Erityisen tärkeäksi nousi kodin läheisyydessä olevan luonto. Saavutettavuus nousi 
esiin myös avoimissa vastauksissa, jossa todettiin, ettei Nokialta löydy kuin yksi esteetön 
luontokohde, Markluhdanlahden lintulava. Monivalintakysymyksessä saavutettavuutta tärkeänä 
piti yli puolet vastaajista.  
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3 Luonnon monimuotoisuuteen liittyvät uhat ja huolet 

 
 
Luonnon monimuotoisuutta uhkaavista asioista vastaajat olivat pääsääntöisesti erittäin huolissaan 

tai melko huolissaan. Suurimmiksi huolenaiheiksi nousivat roskaantuminen ja mikromuovit, sekä 

vesistöjen rehevöityminen. Näistä teemoista oli erittäin huolissaan tai melko huolissaan yli 90 % 

vastaajista. 

 

 
Kuva 6 85,68 % vastaajista oli huolissaan tai erittäin huolissaan lajien uhanalaisuudesta.  

 
 

  
Kuva 7 Luonnon köyhtymisestä ja yksipuolistumisesta erittäin huolissaan tai melko huolissaan oli 
86,86 % vastaajista.  
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Kuva 8 Erittäin huolissaan tai melko huolissaan kemikalisaatiosta oli 86,13 % vastaajista. 

 

 
Kuva 9 Yli 90 % vastaajista oli erittäin huolissaan tai melko huolissaan roskaantumisesta ja 
mikromuoveista.  
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Kuva 10 Eniten huolta aiheuttaa vesistöjen rehevöityminen. 

 

 
Kuva 11 Kokonaisheikentämättömyyteen vastaajat suhtautuvat myönteisesti, yli 80 % vastaajista 
oli täysin samaa tai melko samaa mieltä siitä, että maankäytössä tulisi pyrkiä 
kokonaisheikentämättömyyteen. Kokonaisheikentämättömyydellä tarkoitetaan, että tilanteissa, 
jossa luontoa heikennetään tai hävitetään maankäytössä, tehdään vastaavassa luontokohteessa 
parannuksia, jotta luonnontila ei kokonaisuudessaan heikkene. Kustannukset eivät saa olla esteenä 
luontohyvityksille. 

 

 
  



Yhteenveto Nokian kaupungin luonnon monimuotoisuus -kyselystä | Nokian kaupungin 
ympäristönsuojeluyksikön julkaisuja 2/2025 

 

   

 

4 Siniviherrakenne 

 
 

Nokian vesistö- ja ranta-alueet ovat asukkaille merkityksellisiä niin luontoarvojen, tuttujen 

maisemien kuin virkistyskäyttöarvojen vuoksi. Vastaajat olivat yksimielisiä siitä, että näitä alueita 

tulee suojella liialta rakentamiselta ja säilyttää mahdollisimman luonnontilaisina. Tätä tukee myös 

se, että monivalintakysymyksissä vesistöjen tila nousi suurimmaksi huolenaiheeksi.  

  

Paikallisia vesistöjä pidetään tärkeinä rauhoittumispaikkoina, joissa pääsee irti arjesta luonnon 

äärelle. Vastauksista nousi esiin vesiliikuntamahdollisuudet, kuten melonta ja uiminen. Luonnon 

monimuotoisuus nousee vastauksissa vahvasti esiin; vesistöt ja metsät, sekä ranta-alueet tarjoavat 

elinympäristöjä linnuille, kaloille, hyönteisille ja nisäkkäille. Alueiden ekologinen arvo tunnistetaan 

vastauksissa. 

Useat vastaajat kritisoivat rantarakentamista. Esiin nousi toiveita paremmista ulkoilureiteistä, 

nuotiopaikoista ja veneilymahdollisuuksista, kunhan rakentaminen ei tapahdu luonnon 

kustannuksella. Osa vastaajista toivoi, että esimerkiksi Knuutilan ranta tai Latosaaren ympäristö 

säilyvät virkistyskäytössä. 

Vastausten perusteella Nokian vesistöalueet ovat sekä henkilökohtaisesti tärkeitä että ekologisesti 

merkittäviä kaupunkilaisille. Niiden toivotaan säilyvän luonnonmukaisina myös tuleville 

sukupolville. Rakentamista vastustetaan voimakkaasti erityisesti siellä, missä se uhkaa 

luonnontilaisia alueita. 

 

 

Kuva 12 Avoimissa vastauksissa luonnon monimuotoisuus tunnistettiin hyvin, mutta myös 
vastakkaisia näkemyksiä saatiin. Osassa vastauksia toivottiin runsaampaa luonnonhoitoa. ”Kaunis 
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järvi jää pusikoiden ja tiuhan puuston taakse piiloon. Nyt lähiviikkoina niitä on raivattu, mutta 
maisema järvelle edelleen piilossa. Myös isompia puita pitäisi harventaa, niiden kasvu hankalaa 
noin tiuhassa, samoin peittävät maiseman. Kaikki raivausjäte jätetty maastoon. Sotkuisen 
näköistä. Yleisesti on outoa että raivausjäte/kaatuneet puut jätetään metsään mätänemään, 
jolloin metsä muuttuu kulkukelvottomaksi tuholaishautomoksi.” Nainen, 18–35-vuotias. 

 

Vesistöistä useimmin mainittiin Alisenjärvi, Vihnusjärvi, Pyhäjärvi ja Kulovesi. Useammin kuin 

kerran mainittiin Kyynijärvi, Nokianvirta ja Kehon pikkuvirta.  

 

Vastaajia pyydettiin merkitsemään kartalle hulevesien tai vesistöjen kannalta ongelmalliset paikat, 

sekä avoimissa vastauksissa kertomaan, miksi kyseistä paikkaa pitää ongelmallisena. Veden 

pilaantuminen ja veden laatu nousivat suurimmiksi ongelmakohdiksi. Avoimissa vastauksissa nousi 

esiin esimerkiksi vesistöjen ja rantojen sopimattomuus eläimille ja linnuille, roskaantuminen, sekä 

haitallisten aineiden päätyminen vesistöihin.  

 

 
Kuva 13 Hulevesien ja vesistöjen kannalta ongelmallisimmiksi asioiksi koettiin veden laatu ja veden 
pilaantuminen.  

 

5 Osallistuminen luonnon monimuotoisuuden parantamiseen 
 
 
Kysyttäessä, millä tavoin itse olisi valmis osallistumaan luonnon monimuotoisuuden 

parantamiseksi, nousi suosituimmaksi ympäristöteoksi ylikulutuksen ja jätteen synnyn 

vähentäminen korjaamalla, lainaamalla ja vuokraamalla.  

 

Avoimissa vastauksissa nousi esiin vahva huoli luonnon monimuotoisuuden heikkenemisestä ja 

toive konkreettisista toimista sen turvaamiseksi. Vastaajat kokivat, että kaupungin päättäjien ja 
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virkahenkilöiden tulisi kantaa enemmän vastuuta päätöksistä, joilla on luontovaikutusta. Kritiikki 

kohdistui erityisesti kaavoitukseen ja rakentamiseen, joissa luontoarvot koetaan liian usein 

toissijaisiksi. 

 

Vastaajat painottivat tiedottamisen ja koulutuksen merkitystä. Toivottiin enemmän tietoa 

esimerkiksi pihanhoidon vaikutuksista luonnon monimuotoisuuteen.  

Kuntalaiset esittivät konkreettisia ideoita, kuten roskienkeruupäiviä, vieraslajien torjuntatalkoita ja 

vihreän pihan ohjeistuksia. Lapsille ja nuorille ehdotettiin osallistavia luontotapahtumia. 

Kaupungin toivotaan näyttävän esimerkkiä; perustamalla luonnonmukaisia viheralueita, 

parantamalla valvontaa rakennusprojekteissa ja nykyisten luontokohteiden tiukempaa suojelua. 

Vastaajat olivat valmiita osallistumaan itsekin, mutta odottavat kaupungilta selkeämpää linjaa, 

viestintää ja arvostusta luonnon monimuotoisuutta kohtaan. 

 

Kuva 14 Vähentämällä ylikulutusta ja jätteen syntymistä korjaamalla, lainaamalla ja vuokraamalla 
nousi suosituimmaksi teoksi itse edistää luonnon monimuotoisuuta. 
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Kuva 15 Ympäristökasvatuksen merkitys nousi monivalintakysymyksessä korkealle, kun kysyttiin 
miten luonnon monimuotoisuutta tulisi parantaa.  

 

Avoimissa vastauksissa korostuivat avohakkuiden lopettaminen ja siirtyminen jatkuvaan 

kasvatukseen, uusien luonnonsuojelualueiden perustaminen sekä lahopuun lisääminen metsissä. 

Myös vieraslajien torjunnan tehostamista ehdotettiin. Roskaamisen ehkäisyyn toivottiin 

kampanjoita ja sakkoja sekä jätemaksujen joustavuutta, jotta roskien jättäminen luontoon vähenisi. 

Lisäksi toivottiin, että yritykset kantaisivat vastuuta vanhoista ympäristövahingoista. Yhteisölliset 

tapahtumat, kuten roskapussikampanja ja vieraslajitalkoot koettiin onnistuneiksi.  
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Kuva 16 ”Ruutanajärven alue on todellinen helmi. Siellä on pähkinälehtoa, kosteikkoa, suota, 
sekametsää ja kangasmetsää. Alue on tärkeä juuri monimuotoisuutensa ja luonnontilaisuutensa 
ansiosta. Se on keidas keskellä kyliä, ja sinne on helppo tulla. Usein siellä saa kävellä yoöyksin, ja se 
on mahtavaa. En tarvitse muuta kuin polun. Metsähän riittää! En myöskään toivo mitään uusia 
rakenteita sinne. En käytä nuotiopaikkaa, kannonnokka riittää jos haluan syödä eväitä. Minusta 
laiturirakenteetkin saisi purkaa pois, jotta linnuilla säilyy pesimärauha. Luontopolkukyltit ovat ihan 
kivat. Ymmärtääkseni luonnonsuojelualueella ei saa maastopyöräillä, mutta renkaan jälkiä 
ilmestyy poluille. Tämä pitäisi saada ehdottomasti kitkettyä! Maastopyöräillä voi Siuro-Linnavuori -
reitillä.” Nainen, 36-65-vuotias.  

 

6 Yhteenveto 
 
 
Suurimmiksi huolenaiheiksi nousivat roskaantuminen, mikromuovit, vesistöjen rehevöityminen 

sekä lajien uhanalaisuus. Yli 90 prosenttia vastaajista oli huolissaan vesistöjen tilasta, ja suurin osa 

toivoi, ettei rakentaminen vaarantaisi luonnon monimuotoisuutta. Vesistöt ja ranta-alueet koettiin 

tärkeiksi niin virkistyksen kuin ekologian näkökulmasta. Alueiden liiallista rakentamista 

vastustettiin, ja toivottiin niiden säilyvän luonnontilaisina. Vesistöihin liittyvänä ongelmana nähtiin 

muun muassa veden laatu ja roskaantuminen. Kaupungilta toivottiin aktiivista roolia, parempaa 

viestintää ja konkreettisia suojelutoimia. Vastaajat olivat valmiita osallistumaan mm. 

roskienkeruuseen ja vieraslajien torjuntaan. Luontokasvatus, kaavoituksen ekologisuus ja 

yhteisölliset tapahtumat nousivat esiin keinoina edistää luonnon monimuotoisuutta. 
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Liite 1: Nostoja vastauksista koskien suosikkikohteita 
 
Tähän liitteeseen on koottu nostoja erityyppisistä vastauksista eri puolilta Nokiaa. Nostot ovat 
suoria lainauksia. Osasta vastauksia on jätetty karttakuva pois, mikäli paikkatieto ei ole tallentunut, 
vastaus on yleisellä tasolla tai kohde mainitaan nimeltä. 
 

 

 
”Paikka on keskellä kaupunkia, hyvin saavutettavissa myös liikuntavammaisille. Silti puron varsi on 
luonnontilassa. Kaatuneita, sammaleisia puita, veden virtaus solisevasta kuohuvaan, riippuen 
sateen määrästä. Alkukesällä se on kuin sademetsä, täynnä ääniä ja vihreyttä. Harvassa 
kaupungissa on keskustassa tällainen mahdollisuus luonnontilaiseen puistoon.” 
Nainen, >65 vuotta 
 
… 
 
”Toivon Pohjois-Nokian latuverkoston säilyvän, isompien metsäkappaleiden säilyminen myös 
tärkeää esim suunnistus ja vaellusmahdollisuuksien kannalta. Ei riitä, että menee metsäkaistale 
rakennusten keskellä. 
Olen sitä mieltä, että hyvin hoidettu talousmetsä on hyvä ja tavoiteltava asia, ei suojelua. En 
kannata sitä, että metsäkompensaatioita tehdään kauempana, vaikka parempi se kuin ei mitään, 
metsää pitää olla myös Nokialla.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 
”Autojen ajaminen Alisjärven rantaan pysäköintikiellosta huolimatta. Autoja jopa pestään 
Alisjärven rannalla kesällä.” 
Nainen, >65 vuotta 
 
… 
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”Minulle vesi on tärkeä elementti ja pidän etenkin Laajanojan puron solinasta. Se rauhoittaa ja 
auttaa keskittymään hetkeen.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 

 
”Alueella on kaunista ja monumuotoista luontoa jolla on myös merkittävä virkistysarvo. 
Kaakkurijärviä ympäröivä metsä on poikkeuksellisen yhtenäinen ja laaja alue jossa olisi 
potentiaalia jopa kansallispuistoksi. Alue tulisi pitää niin luonnotilaisena kuin suinkin mahdollista“ 
Mies, 18─35 vuotta 
 
… 
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”Suuri osa Naulovuoren alarinteistä on jo tuhottu rakentamisella. Vanhasta metsästä on kaatunut 
paljon puita, sen jälkeen kun alarinteen suojapuut kaadettiin. Alueella paljon koskematonta 
luontoa. Mitä enemmän asukkaita alueelle tulee, sen suurempia luontoalueita tarvitaan, sillä liika 
kulkeminen tuhoaa kasvillisuutta ja häiritsee sen kaikenkokoisia eläimiä. 
Etelä-Nokialla ei ole puhdasta luontoa enää jäljellä paljoakaan. Naulovuoresta Pyhäjärveen 
laskevat ojat ja lähteet pysäytetään huonoilla salaojituksilla talojen ja teiden alle. ” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 

 
”Haaviston ja Nokianvirran välissä kulkeva metsikköalue on hyvin tärkeä meille haavistolaisille. Se 
on pieni pala luontoa muuten niin teollisen ympäristön keskellä. Alueella on hyvin runsas kasvisto ja 
eläimistö. Metsikköä käytän itse joka päivä liikkumiseen ja se on minulle erittäin tärkeä paikka 
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rauhoittumiseen. Bongaan sieltä myös paljon erilaisia lintulajeja, hienoimpina kokemuksina 
esimerkiksi puiden välissä pujotteleva kanahaukka ja pikkuruinen pikkutikka. Metsiköstä on myös 
komeat maisemat Nokianvirralle.” 
Nainen 18─35 vuotta 
 
… 
 

 
”Valitsin kohteeksi yksityisen luonnonsuojelualueen Pinsiö-Matalusjoen läheisyydestä. Koko 
jokivarsi on tärkeä ja sitä pitäisi vaalia, lisäksi koskematon suojeltu luonto on äärimmäisen 
kaunista! Sitä tarvitaan Nokialle lisää!” 
Nainen, 18─35 vuotta 
 
… 
 

 
“Valitsemani paikka on vain yksi monista, mutta yleisesti pidän lähiluonnon säilyttämistä erittäin 
tärkeänä. Nokialla on paljon hienoja luontokohteita, joissa pääsee kunnolla luonnon rauhaan. 
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Arjessa on kuitenkin tärkeää, että luontoa löytyy myös kodin läheltä. Monipuoliset viheralueet ja 
etenkin kaupunkimetsät auttavat pitämään kaupunkilaisten olot myös kesähelteellä 
siedettävämpinä. Toisaalta luonnon tarkoitus ei kaupungissakaan pidä olla vain ihmisten 
palveleminen, vaan mahdollisimman monimuotoisen lähiluonnon säilyttäminen on tärkeää ennen 
kaikkea eliöstön kannalta. Kustannuksia ei näissä asioissa pidä pelätä, sillä luonnon laiminlyömisen 
hinta on epäilemättä aina suurempi kuin ennaltaehkäisyn, suojelun ja säilyttämisen.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 

 
”Lähellä ja lasten kanssa helppo mennä” 
Mies, 18─35 vuotta 
 
… 
 
”en osaa käyttää tota karttaa. halusin merkitä Kehon Pikkuvirran, Latosaaren ja Luodon seudun. Se 
pitäisi säilyttää mahdollisimman nykyisen kaltaisena eikä pilata rumilla isoilla taloilla jotka on ihan 
rannassa kuten Viinikanniemessä.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
… 
 
”Luodon saari on ainoa paikka missä voi olla oikealla rannalla. Kaikki muut rannat on rakennettu 
täyteen. En enää tunnista kotikaupunkiani.” 
Mies, 36─65 vuotta 
… 
 
”Kaikki tslousmetsätkin korvaamattomia. Onneksi osa kaadettu ohjeiden mukaan. En selvittänyt 
kartasta, ovatko yksityisiä vai kaupungin. Kunhan kaupunki huolehtii omistaan kunnianhimoisesti 
vihreät arvot ja tulevat sukupolvet muistaen. Ei kuitenkaan täysin kirkasotsaisesti. Mutta Halimaan 
kallioden  (Ilkan alue) rakentaminen yms. unohdettava!!!” 
Nainen, 36─65 vuotta 
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”Linnusto ja peurat elävät alueella, kuntoradan läheisyys ja sitä ympäröivä metsä tuottavat 
eläimille ja ihmisille moninaisemmat virkistys ja elinolosuhteet kuin pelkkä kuntorata ilman 
ympäröivää laajaa metsäaluetta.” 
Nainen, 18─35 vuotta 
 
… 
 

 
”Ihana kartanomiljöö, lintutorni ja rannat. Eläimistöä on linnuista, sammakkoeläimiin, nisäkkäisiin 
ja kalaa. Koko perheen tapahtumapaikka ja myös tapahtumien välillä rauhottumispaikka ja luontoa 
kunnioittaen.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
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”Kehon ja Hasselbackan Pyhäjärveen paikoin jyrkästikin viettävä rantavyöhyke on sekametsää, 
pähkinäpuulehtoa ja paikoin myös kuusikkoja, aluskasvillisuuden koostuessa mm. mustikan 
varvuista, kieloista, käenkaalista, sini- ja valkovuokoista. Rannan asujaimistoa ovat niin käpytikat 
kuin palokärki. Rantametsä tarjoaa myös Liukuslahdelta eläimille kulkureitin Viholan suuntaan. 
Rannan tuntumassa puiden lomassa kiemurteleva juurakkoinen ja kivikkoinen polku on harvoja 
kaupunkialueella olevia polkuja, joka tarjoaa kulkijalleen sopivasti haastetta jalalle, luonnonrauhaa 
ja mahdollisuuden nauttia rauhassa Pyhäjärven maisemista. 
Kaupungin strategisessa yleiskaavassa rantametsä on merkitty sekä viheryhteydeksi rantoja pitkin 
kohti Viholaa, että kehitettäväksi virkistysreitiksi. Mielestäni tämä viheralue tulisi säilyttää 
sellaisenaan luontokohteena: Kehonranta tai Kehon ja Hasselbackan pohjoispuolen kiertävä 
valaistu kävely- ja pyörätie tarjoavat jo nyt toimivat virkistysreitit liikkumiseen.” 
Mies, >65 vuotta 
 
… 

”Sammaliston asukkaille olisi erittäin mukava jos rantaa voisi käyttää retkeilyyn, uimiseen 

suppailuun . Rantaa voisi siistiä raivaamalla vitikot ja kastamalla huonot puut ja hiekkaa tuomalla 

lisää, rantaa voisi estää rehevöitymästä niittää kaislikko. Pyhäjärven ranta etelä Nokialta nätiksi 

ulkoilu alueeksi.  

Ja etelä Nokialle metsään tulisi tehdä ulkoilu reitti. Nuotio paikkoja unohtamatta!!” 

Nainen, 36─65 vuotta 

… 

”Pimeys rauha kääpäpuut lahopuut tärkeitä.. Toinen alue on kaatopaikan läheiset luonnonsuojelu 

alueet joihin toivoisi yhtenäistettävä polun ja yhdisteyksi yhdeksi luonnonsuojelu alueeksi. 

Kolmikulman jälkeisellä alueella eli vaskitsa. Mikä upea. Maatilaharju suojeluun myös ja ne vanhat 

kerrostalot harjn edessä. Lisää luonnonsuojelu alueita ja enemmän metsästyksen rajoittamisia 

kaikkialle. Sekä ilotulitukset pois luontoalueiden läheltä.” 

Nainen, 36─65 vuotta 
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… 

”Keväisin Latosaaren ja Ilvessaaren ympäristö virtapaikkoineen tarjoaa suojaisan vesialueen ja 

virtapaikkoja monille muuttaville vesilinnuille ja alueella pesiville lokeille ja silkkiuikuille sekä 

Ilvessaaressa pesivälle Laulujoutsenelle: lintuja voi tarkkailla esim. Pikkuvirran kohdalla Kehon 

Pappilan rannalta. 

Kesäisin Latosaaren ja Ilvessaaren suojaisassa ympäristössä viihtyvät melojat ja virkistyskalastajat. 

Latosaaren kivikkoiset rannat tarjoavat myös ravustukselle oivat olosuhteet. 

Talvisin Liukuslahden jäällä kulkee runsaasti kävelijöitä ja hiihtäjiä ympäröiviltä asuinalueilta. 

Virtausten takia ainoan turvallisen ja kulkukelpoisen jääreitin Liukuslahdelta Pyhäjärvelle niin  

kävelijöille kuin hiihtäjille tarjoaa Pikkuvirran pohjoispuoleinen pappilan ranta tai rantaviivan 

tuntumassa jäälle tehty polku tai latu. Kaavaratkaisuissa tulisi huomioida, että tämä  ranta-alue 

säilyy kaikille käytettävänä ulkoilureittinä Liukuslahdelta Pyhäjärvelle!” 

Mies, >65 vuotta 

… 
 
“Toivoisin, että Maatialanharjulla voisi ulkoilla kävellen myös talvella - ei vain suksilla.”  
Nainen, >65 vuotta 
 
… 
 
”Minulle on tärkeää kävellä ja juosta tätä kehon rantaa pitkin. Siihen ei saisi rakentaa enää 
mitään!” 
Mies, 18─35 vuotta 
 
… 
 
”Kuloveso on tärkeä virkistysalue ja luonto on jäänyt virkistyskäyttäjien jalkoihin. 
Siniviherrakentamisessa tulee nostaa esiin rantaluonnon merkitystä. Veneiden säilytystä varten 
pitää rakentaa laitureita, joista Siuron venesatama on mallikas. Veneiden talvisäilytys pitää saada 
pois rannoilta ja nostaa maalle.” 
Nainen, >65 vuotta 
 
… 
 
”Lähiluontokohde parhaimmillaan. Toivon että Viikinharju säilyisi sellaisenaan kauniine honkineen. 
Vaikka alue on kapea, olen bongaillut siellä monenmoisia eläimiä, linnuista mm. palokärjen ja 
puukiipijän.”  
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 
”Luintoympäristön kiihtyvä rakentaminen Nokialla ei ole kestävällä pohjalla. Vauhti on liian nopea, 
luontokartoituksia pitää tehdä aina ja reaagoida niihin asianmukaisesti ja kuulla asiantuntijoita. 
Nokian luonto on erityinen ja sitä pitää vaalia ja suojella. Kerran tuhottua ei voi enää ennallistaa.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
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… 
 
“Siuron koulun ja entisen päiväkodin takana menee upeilla vesistömaisemilla varusteltu polku ja 
sitä ympäröi hienopuustoinen metsä. Isosaaressa on merkittävät luontoarvot saaren 
luonnontilaisuuden vuoksi. Kuloveden ranta on tärkeä lähimetsien eläimistölle.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 
”Linnavuoren uimaranta on tärkeä virkistyspaikka venelaitureineen paikallisille asukkaille. Pitää 
huolehtia siitä, että järveen ei tule päästöjä.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 
”Puropuisto ja Poutunpuisto tärkeät keskeiset kaupungin keuhkot.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 
”Tämä kohde on porttimme lähiluontoon. Upea helppokulkuinen paikka jossa olemme käyneet 
ulkoilemassa viikottain jo viidentoista vuoden ajan. Ketaravuorelta avautuu myös mahtavat 
maisemat. On ihanaa asua paikassa missä on näin mahtavat maisemat näin lähellä. Pelloilla on 
hyvä hiihtää talvella. Tällaista paikkaa ei pidä missään nimessä tuhota teollisuusalueella. Pelottaa 
todella paljon, että Alumiinitie 2:n kaavamuutos menee läpi ja pilaa Kuljun kylän!” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 
”Siuronkoski ja ympäristö on ainutlaatuinen. Erittäin kalarikas koski ja järvialue. Koski elättää 
erilaisia lintuja, hyönteisiä, nisäkkäitä, kasveja ja kaloja. Paikka on mainio luontokohde ihmisille. 
Harrastaa voi monipuolisesti ja virkistyä nauttien luonnosta, kulttuurista ja  ainutkertaisesta 
miljööstä. Paikka toki on yksityinen, mutta hyvä esimerkki, että kaupungin ei tarvitse kaikkeen 
osallistua. Kyllä tämäkin paikka paskottaisiin, jos herrat sais päättää.” 
Mies, 36─65 vuotta 
 
… 
 
”KARTTA EI AVAUDU!!!!! PELKLÄ TYHJÄ RUUTU! 
Mutta siitä huolimatta valintani olisi ainakin Kaakkurijärvien Natura-alueet. Ne tulisi säilyttää 
sellaisenaan ilman nuotiopaikkoja tms. Lisäksi tulisi pystyttää varoituskylttejä esim. tulentekoa 
kieltävät kyltit ehdottomasti, kaakkurien pesintä-aikana tulisi olla varoitukset turhasta 
liikkumisesta rantojen lähellä. Ehdoton kielto ns. läskipyörillä ajamisesta niillä, sillä nyt on jo tullut 
liikaa pyörien tekemiä vaurioita maapohjaan ja lisäksi pyöräpolkuverkosto on alueella lisääntynyt. 
Lisäksi ne pyöräilijät ajavat lujaa vauhtia ja ovat luonnossa kävelijöille siksi vaaraksi. Läheltäpiti-
tilanteita on ollut jo liikaa!” 
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[ei valintaa], >65 vuotta 
 
… 
 
”Kullaanvuorta rajaavat rakennetut alueet ja se on pinta-alaltaan pieni. Se on kuitenkin alueen 
asukkaille merkittävä helposti saavutettava luontokohde, josta on upeat näkymät Nokianvirralle.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 
”NS. Mummoranta ja Vihnusjärvi sekä yhteys Pyhäjärven. Myös Kulovesi ja pieni uimaranta 
Huhtivalkama.” 
Nainen, >65 vuotta 
 
… 
 
”Vihnusjärvi on sijainniltaan hyvä ja saavutettava. Virkistäytymiseen tärkeä vesistö, mutta myös 
äärettömän tärkeä Nokian talousveden tuotannolle, joka on tärkeä ekosysteemipalvelu itsessään. 
Vihnusjärveä ja erityisesti siihen johtavia valumia on tärkeää tarkastella kriittisesti ja vähentää 
valuma-alueelta tulevaa kuormaa. Lisäksi mahdollisia riskejä (esimerkiksi liikenne- ja 
kemikaalionnettomuudet) on tärkeää ennaltaehkäistä.” 
Nainen, 18─35 vuotta 
 
… 
 
”Kyynijärvi on Rauhallinen pieni järvi, suhteellisen lähellä Nokian keskustaa, mutta pääsee 
metsäisiin järvimaisemiin. Saavutettavuus vähän heikko, mutta luontoretkikohteena kiva, kun 
maisemiin pääsee.” 
Mies, 18─35 vuotta 
 
… 
”Runsaslajinen kosteikkoalue, jonka lajirunsaus houkuttaa lintuharrastajia kauempaakin. Suurin 
osa alueesta on saavuttamattomissa, mutta mukavasti havainnoitavissa uudesta lintutornista 
käsin. Nuotioalue on mukava ja heikkojalkaisemmillekin saavutettava. On huolehdittava siitä, ettei 
Pitkäniemen alueen kehittäminen heikennä lahden olosuhteita ja ettei retkeilytoiminta leviä 
rakennetulta alueelta muualle.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 
”Nokialla on mielestäni ihan kiitettävästi säilynyt luontoa ihan keskustassakin, kuten merkkaamani 
kylmänojanpuisto. On positiivista että "metsään" voi poiketa monessa kohtaa ihan vaikka 
lähikauppaan kävellessä. Tällainen pienten metsäalueiden säilyttäminen kaupunkialueella on 
mielestäni onnistunut Nokialla aika hyvin, ja sitä kannattaisi vaalia myös uusilla alueilla.” 
Mies, 18─35 vuotta 
 
… 
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”Melon kalliot ovat kaunis retkikohde myös pyöräillen.” 
Nainen, >65 vuotta 
 
… 
 
“Kyyninoja on tosi tärkeä.” 
Mies, >65 vuotta 
 
… 
 
”Satamaa on hyvä kehittää vetovoimaisemmaksi muulla tapaa kuin rakentamalla liian monta 
kerrostaloa pienelle alueelle. Alue viihdyttää asukkaita talvisin pulkkamäellä, sekä kesäisin 
frisbeegolffilla. Satamaan kannattaa ehdottomasti panostaa lisäämällä palveluita (kahvilaa yms.), 
jotta se on viihtyisä paikka kesällä myös ulkopaikkakuntalaisille. Satama on myös hyvin 
saavutettavissa veneellä vieruskunnista ja kehittämällä sataman palveluja se voisi kiinnostaa 
vierailijoita ennemmin kuin esimerkiksi Tampere.” 
Nainen, 18─35 vuotta 
 
… 
 
”Laajaojan luontopolku johtajen Taka-lauttalasta Alisen järvelle on kaunis ja helposti lähestyttävä 
kohde, jota on mukava käydä moneen vuodenaikaan katsomassa. On kaunis puro, pitkospuuta ja 
hyvät järvinäkymätkin. Talvella voi myös liikkua polkua pitkin metsässä.” 
Mies, 36─65 vuotta 
 
… 
 
”Vihnusjärven ympäri olisi hienoa saada kävelypolku ja nuotiopaikkoja niin siitä saataisiin 
keskustan ja Kankaantaan autottomille asukkaille hieno erä- ja retkeilykohde vastaavasti kuin 
Luodonsaaresta eteläNokialaisille 
Toinen kohde olisi tehdassaaren kautta kulkevat kävelyreitit, jotka pitäisi vihdoin saada sillan 
sulkemisen jälkeen kuntoon ja kuntalaisten käyttöön.” 
Mies, >65 vuotta 
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Liite 2. Nostoja kehitysehdotuksista 

Liitteeseen on koottu nostoja kehitysehdotuksista. Lainaukset ovat suoria lainauksia vastauksista 
kysymykseen: Millä keinoilla monimuotoisuuden parantaminen saataisiin osaksi kaikkea toimintaa, 
pieniä ja suuria päätöksiä, arkisia valintoja? 
 
… 
 
”Kaikki lähtee kodin esimerkistä tuleville sukupolville, päiväkodit ja koulut tekevät jo hienoa työtä 
Nokialla, esim. Vihreä Lippu - koulut ym. Näytetään omaa esimerkkiä nuoremmille, kyllä siitä jotain 
tarttuu mukaan! Kiitos Nokialle upeista luontokohteista, ei hävitetä niitä koskaan!” 
Nainen, >65 vuotta 
 
… 
 
”Nokialla voitaisiin tietyissä asioissa ottaa mallia Tampereesta: osallistaa asukkaita 
luonnonhoitoprojekteihin (Takahuhdin tulvaniityt), luopumalla turhasta ja kalliista 
nurmikonleikkuusta (Kalevan kirkon niitty, joka sai myös läheisen taloyhtiön luopumaan 
nurmikosta) ja tiedottamalla kaupunkilaisia ahkerasti erilaisista projekteista sekä mahdollisuuksista 
vaikuttaa omaan ympäristöön.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 
”Ihmisille tulee antaa enemmän tietoa asioista. Lapsia tulisi ohjata päiväkodista lähtien 
ajattelemaan luonnon monimuotoisuuden puolesta. Opettaa siihen, että jokainen voi vaikuttaa, 
jokaisella valinnalla on merkitys.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 
”Taloyhtiöiden pihoilla voitaisiin jättää mahdollisesti pieniä alueita hoitamatta tai istuttamalla 
enemmän kukkaketoja. Kertomista, että hoitamattomuus ei aina ole täysin pahasta.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
 
”Lakisääteinen roskien keruupakko jokaiselle kansalaiselle joka vuosi, opiskelupaikan, työyhteisön 
tai muun yhteisön toimesta. Monet, jotka roskaavat, ovat välinpitämättömiä näiden  
luontoasioiden suhteen. Kun jokaisella olisi esim yksi päivä vuodessa velvollisuus sakkoa vastaan 
osallistua roskienkeruuseen tai vastaavaan luontoa hyödyttävään toimintaan, ehkä alkaisi miettiä 
omaa toimintaansa jatkossa.” 
Nainen, 36─65 vuotta 
 
… 
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”Kaupunki sisällyttäisi  monimuotoisuus-näkökulman kaikkeen toimintaansa. Yrityksille ja kaupalle 
velvoitteeksi monimuotoisuuden vaaliminen. Yleinen kannustus luonnonmukaiseen ja 
kasviperäiseen ravintoon. ” 
[ei valintaa], >65 vuotta 
 
… 
 
“Kaupungin vastuulla on rakentaa asuinalueet niin, että se tukee luonnon monimuotoisuutta. Tässä 
huonona esimerkkinä Harjuniitty. Tonttien väliin ei ole jätetty juurikaan pieniä metsäkaistaleita ja 
tonteilta kaadetaan kaikki puut. Tiedetään,että ihmisten hyvinvointia parantaa, jos ikkunasta näkyy 
väh. 3 puuta. Tontin oston ehtona voisi olla esim. niityn perustaminen pihaan, väh. 3 puun 
istuttaminen yms. Näillä tekijöillä kaupunki toisi ilmi arvostustaan luontoa kohtaan. Omakoti- ja 
rivitalojen pihat ovat merkittävässä roolissa pölyttäjien kannalta. Esim. puolet pihasta tulisi jättää 
luonnontilaan pölyttäjille. Kaupungin pitäisi tässä kohtaa näyttää esimerkkiä ja jättää nurmikot 
ajamatta/istuttaa huoltovapaita niittyjä. Viime syksynä näin Poutunpuistossa koneen imuroimassa 
lehtiä vaikka tässä vaiheessa pitäisi jo tietää, että lehdet tulee jättää maahan. Keravalla istutetaan 
mikrometsiä, Oulussa pölyttäjäpolut, Tampereella niittyjä, Espoossa Puu paikallaan- opas. Mitä 
Nokia aikoo tehdä?” 
Nainen, 18─35 vuotta 
 
… 
 
”Kaupungin tulisi antaa esimerkkiä ja tuoda tärkeämmäksi sekä näkyvämmäksi prioritertiksi 
luonnon huomioiminen. 
Uusi Harjuniitty katastrofaalinen esimerkki siitä kuinka luonto unohdetaan kunhan saadaan vaan 
lisää tontteja. 
Kouluihin luontopäiviä ja kilpailuja luontotekoihin kannustaen.  
Kaupungin esimerkistä ja kasvatuksesta kulttuuri sekä asenteet muuttuu” 
Nainen, 18─35 vuotta 
 
… 
 
”Useimmat päättäjät eivät piittaa koko asiasta, jos kaikki toimisivat aina monimuotoisuus edellä, 
ongelmaa ei olisi syntynytkään. Esim. kaupunki kyllä esittää toimivansa luonnon puolesta, mutta 
kuljettaa jättömaakasoja kaikkiin mahdollisiin tienvarsipaikkoihin ja vieraslajit leviävät niistä 
nopeasti ympäristöön, esim Haaviston alueen jättipalsamit, lupiinit, rohtoraunioyrtit ym.” 
Nainen, >65 vuotta 
 
… 
 
”Kaupunki ottaa huomioon kyselyssä tulleet vastaukset ja noudattaa kansalaisten toiveita. 
Monimuotoisia suuria alueita pitää olla ympäri kaupunkia, jottei niihin tarvitse lähteä autolla. 
Luonto- alueiden tulee olla suuria myös siksi, että pienet alueet tallaantuvat nopeasti pilalle”  
Nainen, 18─35 vuotta 
 
… 


